



平成28年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月13日

上場取引所 東

上場会社名 トモニホールディングス株式会社
コード番号 8600 URL <http://www.tomonv-hd.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長兼CEO

(氏名) 遠山 誠司

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役

(氏名) 高橋 邦明

四半期報告書提出予定日 平成27年11月25日

配当支払開始予定日

TEL 087-812-0102

平成27年12月10日

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期中間期	30,223	△4.0	6,603	△12.5	4,106	△23.5
27年3月期中間期	31,497	△5.4	7,549	△4.3	5,371	4.0

(注) 包括利益 28年3月期中間期 △1,911百万円 (—%) 27年3月期中間期 10,591百万円 (130.9%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期中間期	27.41	27.06
27年3月期中間期	35.99	35.61

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期中間期	3,020,944	181,481	5.8
27年3月期	2,973,823	183,753	6.0

(参考) 自己資本 28年3月期中間期 178,227百万円 27年3月期 180,713百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
28年3月期	—	4.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,000	△15.5	7,200	△13.5	48.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期中間期	152,434,888 株	27年3月期	152,434,888 株
② 期末自己株式数	28年3月期中間期	2,506,612 株	27年3月期	2,742,375 株
③ 期中平均株式数(中間期)	28年3月期中間期	149,796,937 株	27年3月期中間期	149,243,194 株

※中間監査手続の実施状況に関する表示

当社は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表を作成しております。

第2四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく中間監査手続の対象外であります。

なお、当第2四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく中間連結財務諸表の中間監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P2「1. 当中間決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 四半期決算補足説明資料の入手方法

四半期決算補足説明資料につきましては、当第2四半期決算短信に添付しております。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当中間期における重要な子会社の異動	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 中間連結財務諸表	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	8
(4) 継続企業の前提に関する注記	10
(参考) 個別業績の概要 (株式会社徳島銀行)	11
(参考) 個別業績の概要 (株式会社香川銀行)	17

「参考」

平成28年3月期 第2四半期決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期における損益状況は、経常収益は、国債等債券売却益及び貸出金利息が減少したこと等により、前年同期比1,274百万円減少して30,223百万円となりました。経常費用は、営業経費及び与信関連費用が減少したこと等により、前年同期比328百万円減少して23,619百万円となりました。その結果、経常利益は前年同期比946百万円減少して6,603百万円となり、親会社株主に帰属する中間純利益は前年同期比1,265百万円減少して4,106百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期末における総資産は前年度末比471億円増加して3兆209億円となり、純資産は前年度末比23億円減少して1,814億円となりました。

また、主要な勘定の残高につきましては、譲渡性預金を含む預金等の残高は前年度末比494億円増加して2兆7,514億円、貸出金は前年度末比595億円増加して1兆9,748億円、有価証券は前年度末比183億円減少して7,625億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月15日に公表しております通期の業績予想（経常利益及び当期純利益）につきましては、本日公表の「平成28年3月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」により、以下のとおり修正しております。

① 修正内容

平成28年3月期通期（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

（単位：百万円）

	経常利益	親会社株主に帰属する 当期純利益
前回発表予想（A）	8,650	5,600
今回修正予想（B）	12,000	7,200
増減額（B－A）	3,350	1,600
増減率（％）	38.7	28.5

② 修正理由

当社子会社の徳島銀行及び香川銀行において、第2四半期までの有価証券関係損益が当初予想を上回ったことや与信関連費用が当初予想を下回ったこと等から、平成28年3月期第2四半期累計期間の業績は当初予想を上回る結果となりました。こうした第2四半期までの業績を踏まえて、平成28年3月期通期の連結業績予想を上方修正するものであります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(「企業結合に関する会計基準」等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)、 及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、当中間連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。

また、当中間連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する中間連結会計期間の中間連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、中間純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前中間連結会計期間及び前連結会計年度については、中間連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当中間連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

この結果、当中間連結会計期間の経常利益及び税金等調整前中間純利益はそれぞれ38百万円減少しております。

3. 中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
現金預け金	105,200	207,029
コールローン及び買入手形	120,000	23,000
商品有価証券	233	248
金銭の信託	4,479	5,474
有価証券	780,880	762,522
貸出金	1,915,374	1,974,838
外国為替	6,995	4,493
リース債権及びリース投資資産	8,378	8,433
その他資産	17,296	15,982
有形固定資産	30,552	30,910
無形固定資産	131	128
退職給付に係る資産	1,445	1,954
繰延税金資産	221	1,744
支払承諾見返	7,022	7,539
貸倒引当金	△24,388	△23,356
資産の部合計	2,973,823	3,020,944
負債の部		
預金	2,660,377	2,698,839
譲渡性預金	41,688	52,568
借入金	48,076	46,424
外国為替	43	20
その他負債	23,988	26,687
賞与引当金	325	323
役員賞与引当金	71	38
退職給付に係る負債	39	43
睡眠預金払戻損失引当金	391	444
偶発損失引当金	284	173
繰延税金負債	6,784	5,384
再評価に係る繰延税金負債	975	975
支払承諾	7,022	7,539
負債の部合計	2,790,070	2,839,462

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成27年9月30日)
純資産の部		
資本金	25,000	25,000
資本剰余金	21,886	21,886
利益剰余金	105,067	108,574
自己株式	△971	△886
株主資本合計	150,982	154,574
その他有価証券評価差額金	27,656	21,606
繰延ヘッジ損益	△0	△0
土地再評価差額金	1,573	1,573
退職給付に係る調整累計額	501	473
その他の包括利益累計額合計	29,731	23,652
新株予約権	614	770
非支配株主持分	2,425	2,483
純資産の部合計	183,753	181,481
負債及び純資産の部合計	2,973,823	3,020,944

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
経常収益	31,497	30,223
資金運用収益	22,402	21,869
(うち貸出金利息)	18,067	17,207
(うち有価証券利息配当金)	4,246	4,534
役務取引等収益	3,238	3,392
その他業務収益	4,463	3,279
その他経常収益	1,392	1,682
経常費用	23,947	23,619
資金調達費用	1,032	1,088
(うち預金利息)	913	958
役務取引等費用	1,728	1,862
その他業務費用	2,881	3,210
営業経費	14,982	14,879
その他経常費用	3,322	2,578
経常利益	7,549	6,603
特別利益	-	4
固定資産処分益	-	4
特別損失	67	68
固定資産処分損	24	7
減損損失	42	61
税金等調整前中間純利益	7,482	6,539
法人税、住民税及び事業税	1,868	2,295
法人税等調整額	174	15
法人税等合計	2,043	2,310
中間純利益	5,439	4,229
非支配株主に帰属する中間純利益	67	122
親会社株主に帰属する中間純利益	5,371	4,106

(中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
中間純利益	5,439	4,229
その他の包括利益	5,151	△6,140
その他有価証券評価差額金	5,165	△6,112
繰延ヘッジ損益	0	0
退職給付に係る調整額	△14	△28
中間包括利益	10,591	△1,911
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	10,497	△1,971
非支配株主に係る中間包括利益	93	60

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	25,000	21,887	98,268	△1,192	143,963
会計方針の変更による 累積的影響額			△328		△328
会計方針の変更を反映した 当期首残高	25,000	21,887	97,939	△1,192	143,634
当中間期変動額					
剰余金の配当			△596		△596
親会社株主に帰属する中間 純利益			5,371		5,371
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		△0		131	130
土地再評価差額金の取崩			14		14
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	△0	4,789	130	4,919
当中間期末残高	25,000	21,886	102,728	△1,061	148,554

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	14,979	△1	1,462	117	16,557	488	2,182	163,192
会計方針の変更による 累積的影響額								△328
会計方針の変更を反映した 当期首残高	14,979	△1	1,462	117	16,557	488	2,182	162,863
当中間期変動額								
剰余金の配当								△596
親会社株主に帰属する中間 純利益								5,371
自己株式の取得								△0
自己株式の処分								130
土地再評価差額金の取崩								14
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	5,140	0	△14	△14	5,112	125	90	5,328
当中間期変動額合計	5,140	0	△14	△14	5,112	125	90	10,247
当中間期末残高	20,119	△0	1,447	103	21,670	614	2,272	173,111

当中間連結会計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	25,000	21,886	105,067	△971	150,982
当中間期変動額					
剰余金の配当			△598		△598
親会社株主に帰属する中間純利益			4,106		4,106
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分				84	84
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	-	3,507	84	3,592
当中間期末残高	25,000	21,886	108,574	△886	154,574

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	27,656	△0	1,573	501	29,731	614	2,425	183,753
当中間期変動額								
剰余金の配当								△598
親会社株主に帰属する中間純利益								4,106
自己株式の取得								△0
自己株式の処分								84
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△6,050	0	-	△28	△6,078	156	58	△5,863
当中間期変動額合計	△6,050	0	-	△28	△6,078	156	58	△2,271
当中間期末残高	21,606	△0	1,573	473	23,652	770	2,483	181,481

- (4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(参考) 個別業績の概況 (株式会社徳島銀行)

平成27年11月13日

会社名 株式会社徳島銀行

URL <http://www.tokugin.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 吉岡 宏美
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員企画部長 (氏名) 吉尾 政人

TEL 088-623-3111

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期中間期	12,812	△3.9	2,764	△1.0	1,979	△12.7
27年3月期中間期	13,343	△7.4	2,792	△16.1	2,268	△3.8

	1株当たり中間純利益
	円 銭
28年3月期中間期	25.65
27年3月期中間期	29.39

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期中間期	1,476,915	77,191	5.2
27年3月期	1,448,075	78,213	5.4

(参考) 自己資本 28年3月期中間期 77,191百万円 27年3月期 78,213百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 平成28年3月期の個別業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

平成28年3月期の個別業績予想につきましては、決算説明資料9ページをご参照ください。

3. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前事業年度 (平成27年3月31日)	当中間会計期間 (平成27年9月30日)
(資産の部)		
現金預け金	22,071	112,749
コールポート	80,000	—
商品有価証券	64	47
金銭の信託	4,479	4,486
有価証券	428,953	433,942
貸出金	896,989	907,994
外国為替	1,947	1,780
その他の資産	5,417	4,882
その他の資産	5,417	4,882
有形固定資産	17,459	17,799
無形固定資産	64	64
前払年金費用	727	995
繰延税金資産	—	1,663
支払承諾見返	3,853	3,854
貸倒引当金	△13,953	△13,345
資産の部合計	1,448,075	1,476,915

(単位：百万円)

科 目	前事業年度 (平成27年3月31日)	当中間会計期間 (平成27年9月30日)
(負債の部)		
預 金	1,313,972	1,344,616
譲 渡 性 預 金	31,888	32,168
借 用 金	6,981	5,374
外 国 為 替	43	20
そ の 他 負 債	11,708	12,402
未 払 法 人 税 等	1,472	1,053
リ ー ス 債 務	472	442
資 産 除 去 債 務	95	35
そ の 他 の 負 債	9,667	10,870
役 員 賞 与 引 当 金	26	13
睡 眠 預 金 払 戻 損 失 引 当 金	203	215
偶 発 損 失 引 当 金	187	83
繰 延 税 金 負 債	20	—
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	975	975
支 払 承 諾	3,853	3,854
負債の部合計	1,369,861	1,399,724
(純資産の部)		
資 本 金	11,036	11,036
資 本 剰 余 金	9,514	9,514
資 本 準 備 金	9,514	9,514
利 益 剰 余 金	46,453	48,124
利 益 準 備 金	2,280	2,280
そ の 他 利 益 剰 余 金	44,172	45,844
別 途 積 立 金	34,638	34,638
繰 越 利 益 剰 余 金	9,534	11,205
株主資本合計	67,004	68,675
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	9,636	6,942
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△0	△0
土 地 再 評 価 差 額 金	1,573	1,573
評価・換算差額等合計	11,209	8,516
純資産の部合計	78,213	77,191
負債及び純資産の部合計	1,448,075	1,476,915

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前中間会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)		当中間会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	
	経 常 収 益	13,343		12,812
資 金 運 用 収 益	10,694		10,608	
（うち貸出金利息）	(8,682)		(8,173)	
（うち有価証券利息配当金）	(1,953)		(2,369)	
役 務 取 引 等 収 益	1,271		1,294	
そ の 他 業 務 収 益	1,002		2	
そ の 他 経 常 収 益	375		907	
経 常 費 用	10,550		10,048	
資 金 調 達 費 用	412		433	
（うち預金利息）	(342)		(368)	
役 務 取 引 等 費 用	767		798	
そ の 他 業 務 費 用	71		277	
営 業 経 費	6,792		6,935	
そ の 他 経 常 費 用	2,506		1,602	
経 常 利 益	2,792		2,764	
特 別 利 益	—		4	
特 別 損 失	30		42	
税 引 前 中 間 純 利 益	2,762		2,727	
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	1,178		1,149	
法 人 税 等 調 整 額	△685		△402	
法 人 税 等 合 計	493		747	
中 間 純 利 益	2,268		1,979	

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本							株主 資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益 準備金	利益剰余金		利益 剰余金 合計	
		資本 準備金	資本 剰余金 合計		その他利益剰余金			
					別途 積立金	繰越 利益 剰余金		
当期首残高	11,036	9,514	9,514	2,280	34,638	7,756	44,675	65,226
会計方針の変更 による 累積的影響額						△413	△413	△413
会計方針の変更 を反映した 当期首残高	11,036	9,514	9,514	2,280	34,638	7,343	44,262	64,812
当中間期変動額								
剰余金の配当						△308	△308	△308
中間純利益						2,268	2,268	2,268
土地再評価 差額金の取崩						14	14	14
株主資本 以外の項目の 当中間期 変動額 (純額)								
当中間期 変動額合計	-	-	-	-	-	1,974	1,974	1,974
当中間期末残高	11,036	9,514	9,514	2,280	34,638	9,317	46,236	66,786

	評価・換算差額等				純資産 合計
	その他有 価証券評 価差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評 価差額金	評価・ 換算 差額等 合計	
当期首残高	5,413	△1	1,462	6,874	72,100
会計方針の変更 による 累積的影響額					△413
会計方針の変更 を反映した 当期首残高	5,413	△1	1,462	6,874	71,687
当中間期変動額					
剰余金の配当					△308
中間純利益					2,268
土地再評価 差額金の取崩					14
株主資本 以外の項目の 当中間期 変動額 (純額)	1,853	0	△14	1,839	1,839
当中間期 変動額合計	1,853	0	△14	1,839	3,813
当中間期末残高	7,267	△0	1,447	8,714	75,501

当中間会計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本							株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計		別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	11,036	9,514	9,514	2,280	34,638	9,534	46,453	67,004
当中間期変動額								
剰余金の配当						△308	△308	△308
中間純利益						1,979	1,979	1,979
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)								
当中間期変動額合計	—	—	—	—	—	1,671	1,671	1,671
当中間期末残高	11,036	9,514	9,514	2,280	34,638	11,205	48,124	68,675

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	9,636	△0	1,573	11,209	78,213
当中間期変動額					
剰余金の配当					△308
中間純利益					1,979
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△2,693	0	—	△2,693	△2,693
当中間期変動額合計	△2,693	0	—	△2,693	△1,022
当中間期末残高	6,942	△0	1,573	8,516	77,191

(参考) 個別業績の概況 (株式会社香川銀行)

平成27年11月13日

会社名 株式会社香川銀行 URL <http://www.kagawabank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 下村 正治
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 喜岡 均 TEL 087-812-5132

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期中間期	13,980	△5.0	3,559	△9.0	2,018	△17.0
27年3月期中間期	14,728	0.7	3,911	0.1	2,434	△3.7

	1株当たり中間純利益
	円 銭
28年3月期中間期	26.66
27年3月期中間期	32.16

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期中間期	1,545,272	107,027	6.9
27年3月期	1,526,888	108,642	7.1

(参考) 自己資本 28年3月期中間期 107,027百万円 27年3月期 108,642百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 平成28年3月期の個別業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

平成28年3月期の個別業績予想につきましては、決算説明資料9ページをご参照ください。

3. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前事業年度 (平成27年3月31日)	当中間会計期間 (平成27年9月30日)
(資産の部)		
現金預け金	82,948	94,096
コールポート	40,000	23,000
商品有価証券	168	201
金銭の信託	—	988
有価証券	349,976	326,793
貸出金	1,026,549	1,075,069
外国為替	5,047	2,712
その他の資産	2,614	2,086
その他の資産	2,614	2,086
有形固定資産	24,445	24,395
無形固定資産	46	46
前払年金費用	798	1,010
支払承諾見返	3,168	3,685
貸倒引当金	△8,877	△8,813
資産の部合計	1,526,888	1,545,272

(単位:百万円)

科 目	前事業年度 (平成27年3月31日)	当中間会計期間 (平成27年9月30日)
(負債の部)		
預 金	1,351,577	1,359,648
譲 渡 性 預 金	9,800	20,400
借 用 金	34,385	34,220
外 国 為 替	—	0
そ の 他 負 債	9,037	11,183
未 払 法 人 税 等	273	991
リ ー ス 債 務	275	259
そ の 他 の 負 債	8,489	9,932
賞 与 引 当 金	290	286
役 員 賞 与 引 当 金	27	15
睡 眠 預 金 払 戻 損 失 引 当 金	188	228
偶 発 損 失 引 当 金	97	89
繰 延 税 金 負 債	5,627	4,455
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	4,046	4,031
支 払 承 諾	3,168	3,685
負債の部合計	1,418,246	1,438,245
(純資産の部)		
資 本 金	12,014	12,014
資 本 剰 余 金	9,339	9,339
資 本 準 備 金	9,339	9,339
利 益 剰 余 金	61,897	63,645
利 益 準 備 金	2,674	2,674
そ の 他 利 益 剰 余 金	59,222	60,970
圧 縮 積 立 金	29	28
別 途 積 立 金	43,436	43,436
繰 越 利 益 剰 余 金	15,756	17,505
株主資本合計	83,250	84,999
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	18,337	15,008
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	0	0
土 地 再 評 価 差 額 金	7,053	7,019
評価・換算差額等合計	25,391	22,028
純資産の部合計	108,642	107,027
負債及び純資産の部合計	1,526,888	1,545,272

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前中間会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
経 常 収 益	14,728	13,980
資 金 運 用 収 益	11,695	11,251
（うち貸出金利息）	(9,393)	(9,040)
（うち有価証券利息配当金）	(2,272)	(2,152)
役 務 取 引 等 収 益	1,613	1,736
そ の 他 業 務 収 益	384	185
そ の 他 経 常 収 益	1,034	807
経 常 費 用	10,817	10,421
資 金 調 達 費 用	587	628
（うち預金利息）	(571)	(590)
役 務 取 引 等 費 用	996	1,108
そ の 他 業 務 費 用	45	142
営 業 経 費 用	7,802	7,495
そ の 他 経 常 費 用	1,385	1,045
経 常 利 益	3,911	3,559
特 別 利 益	—	0
特 別 損 失	40	59
税 引 前 中 間 純 利 益	3,870	3,499
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	651	1,116
法 人 税 等 調 整 額	784	364
法 人 税 等 合 計	1,435	1,481
中 間 純 利 益	2,434	2,018

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				利益剰余金合計	株主資本合計
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金				
					圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	12,014	9,339	9,339	2,674	28	43,436	11,804	57,944	79,298
会計方針の変更による累積的影響額							84	84	84
会計方針の変更を反映した当期首残高	12,014	9,339	9,339	2,674	28	43,436	11,889	58,029	79,383
当中間期変動額									
剰余金の配当							△302	△302	△302
中間純利益							2,434	2,434	2,434
圧縮積立金の取崩					△0		0		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)									
当中間期変動額合計	—	—	—	—	△0	—	2,132	2,131	2,131
当中間期末残高	12,014	9,339	9,339	2,674	28	43,436	14,021	60,161	81,514

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	9,491	0	6,634	16,125	95,424
会計方針の変更による累積的影響額					84
会計方針の変更を反映した当期首残高	9,491	0	6,634	16,125	95,508
当中間期変動額					
剰余金の配当					△302
中間純利益					2,434
圧縮積立金の取崩					
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	3,637	△0	—	3,637	3,637
当中間期変動額合計	3,637	△0	—	3,637	5,769
当中間期末残高	13,128	0	6,634	19,763	101,278

当中間会計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金				
					圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	12,014	9,339	9,339	2,674	29	43,436	15,756	61,897	83,250
当中間期変動額									
剰余金の配当							△302	△302	△302
中間純利益							2,018	2,018	2,018
圧縮積立金の取崩					△0		0		
土地再評価差額金の取崩							33	33	33
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)									
当中間期変動額合計	—	—	—	—	△0	—	1,749	1,748	1,748
当中間期末残高	12,014	9,339	9,339	2,674	28	43,436	17,505	63,645	84,999

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	18,337	0	7,053	25,391	108,642
当中間期変動額					
剰余金の配当					△302
中間純利益					2,018
圧縮積立金の取崩					
土地再評価差額金の取崩					33
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△3,329	△0	△33	△3,363	△3,363
当中間期変動額合計	△3,329	△0	△33	△3,363	△1,614
当中間期末残高	15,008	0	7,019	22,028	107,027